PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.12.2015 № 601
г. Ельня
Об утверждении прогноза социально - экономического развития Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях подготовки проекта решения «О бюджете Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2016 год», Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прогноз социально – экономического развития Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 г.г. согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в сети «Интернет».

Глава Администрации муниципального

образования «Ельнинский район»

Смоленской области

  Н.Д. Мищенков
	Отп.1 экз. – в дело
	Разослать: пр.,бух.

	Исп. И.Е. Афанасьева

	тел. 4-11-50

	22.12.2015 г.

	Разработчик:

	И.Е. Афанасьева

	тел. 4-14-50

	22.12.2015 г.

	Визы:

	Е. А. Жукова               ______________
	«___»______ 2015 г.

	В.И. Юрков             ______________
	«___»______2015 г.

	О. И. Новикова         ______________
	«___»______2015 г.

	Т.В. Орещенкова        ______________
	«___»______2015 г.

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Ельнинский район»

Смоленской области

от 22.12.2015 г. № 601
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
 муниципального образования
«Ельнинский район»
Смоленской области
от 22.12.2015 г. № 601
ПРОГНОЗ  СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЕЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЕЛЬНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017 И 2018 ГОДОВ

Прогноз социально-экономического развития Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области составлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п. 6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области с учетом задач, поставленных Президентом России в Бюджетном послании Федеральному Собранию Российской Федерации о бюджетной политике на 2016 год и  плановый период 2017 и 2018 годов, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

В представленном прогнозе социально-экономического развития Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области учтены условия функционирования экономики Российской Федерации на прогнозируемый период, основные индексы-дефляторы, утвержденные  на  2016 год и плановый период 2017 – 2018 годов. Прогноз социально-экономического развития Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на  2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов является основным инструментом для обоснования целей и приоритетов развития поселения, социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, реализация которых позволит обеспечить устойчивый рост экономики поселения, повышение социального благополучия его жителей.

Характеристика и прогноз социально-экономического развития.

Город Ельня расположен в центре Ельнинского района в юго-восточной части Смоленской области.

Город Ельня относится к категории малых городов. Численность населения города менее десяти тысяч человек. Наблюдается тенденция уменьшения численности населения, что объясняется оттоком молодежи и работоспособного населения. Из проживающего на территории населения: трудоспособное население составляет 5603 человек; население пенсионного возраста – 2412 человек; население моложе трудоспособного -1448 человек Территория в пределах города Ельни составляет 1445 га.

Соотношение работающего населения города к общей численности населения составляет 12 процентов. Главной составляющей доходов работающего населения является заработная плата. Уровень заработной платы составляет около 18 тыс. рублей в месяц.

Жилищный фонд города составляет 239,2 тыс. кв. м. Обеспеченность жильем на душу населения в городе составляет 24 кв. м.

В целом же проблема обеспечения жильем в городе остается острой. Общее число семей, стоящих на учете для получения жилья в городе составляет 230 семей.

Социальные процессы и явления находятся в сильной зависимости от состояния экономики, инвестиционной и социальной политики государства и других факторов. Социальная система г. Ельни в большей степени определяется и особенностями географического положения города – в достаточной близости к областному центру г. Смоленску. В результате жители г. Ельни пользуются многими видами услуг областного центра, его социальных объектов – в частности здравоохранения, образования, торговли.

На территории города Ельня находятся три детских дошкольных учреждения, три общеобразовательных школы, профессиональное среднее учебное заведение. К учреждениям дополнительного образования в городе относятся Центр развития творчества детей и юношества и Детско - юношеская спортивная школа. Все школы имеют спортивные залы, тир. В радиусе доступности имеется стадион.

Объектом здравоохранения в городе Ельня является Центральная районная больница, в которой имеется стационарное отделение, поликлиника, станция скорой медицинской помощи, аптека.

Сеть учреждений культуры города представлена Культурно – досуговым центром, библиотекой, Детской музыкальной школой, музеем краеведения. В Культурно – досуговом центре функционирует ряд секций, кружков, художественных коллективов.

Город Ельня – многофункциональный центр, выполняющий административные, торговые, транспортные, культурные функции. Нельзя выделить  доминирующую градообразующую деятельность, так как Ельня – центр сельскохозяйственного района.

Промышленный облик города определяют Ельнинский филиал СОГБУ «Смоленскавтодор», ООО «Ельнинская ПМК», ЗАО «Автотранс», предприятия легкой промышленности: трикотажная фабрика (ОАО Шарм), швейная фабрика и ряд малых и средних предприятий. Основные из них – лесозаготовительные и деревообрабатывающие, производящие строительные материалы.

Непроизводственная сфера г. Ельни представлена широким спектром услуг , в числе которых выделяются транспортный и коммуникационный комплексы, жилищно – коммунальные услуги, банковская деятельность, бытовые услуги.

Ельня является важным транспортным узлом транспортного комплекса Смоленской области, дополняющим и разгружающим областной центр и выполняющим масштабные транспортные грузоперевозки.

В отраслевой структуре транспортного комплекса представлены железнодорожный и автомобильный транспорт.

Комплекс коммуникаций города, обеспечивая перемещение главного экономического ресурса и одновременно продукта – информации, представлен практически всеми основными видами связи: почтовой, телеграфной, телефонной, факсимильной, компьютерной.

Оборот розничной торговли  в 2016 году составит 691,1 млн. руб., оборот общественного питания – 28,33 млн. руб.,

Оборот розничной торговли  в 2017 году составит 746,7 млн. руб., оборот общественного питания – 30,43 млн. руб.,

Оборот розничной торговли  в 2018 году составит 814,8 млн. руб., оборот общественного питания – 32,53 млн. руб.

На территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Жилой фонд обслуживается муниципальным унитарным предприятием «Кутузовское», ООО «Сотрудничество». Услуги населению предоставляют два муниципальных унитарных предприятия «Жилищник» и «Водопроводно-канализационное хозяйство».
Администрация муниципального образования «Ельинский район» Смоленской области в трудных экономических условиях проводит большую работу по благоустройству Города воинской славы. Асфальтируются улицы города. С 2016 года будут ремонтироваться тротуары, ремонтируются памятники архитектуры, строятся детские площадки.

Для повышения качества жизни ельнинцев Администрация муниципального образования «Ельинский район» Смоленской области обеспечила вступление Города воинской славы в региональные программы:

- Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области;

- Региональная адресная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2014-2043 годы.

Действуют муниципальные программы в сфере жилищно – коммунального хозяйства:

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области на 2012-2016 годы;

- Энергосбережение и повышение экономической эффективности на 2014 – 2016 годы на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

Несмотря на то, что вблизи города имеются месторождения угля, кирпичной глины, т. е. залежи сырья для стройматериалов, их производство развито слабо. Развитие местной перерабатывающей промышленности, развитие сети туризма в рамках исторической и природной составляющих – это пути привлечения инвесторов.

Инвестиционным потенциалом нашего города являются климатические условия, благоприятные для ведения интенсивного земледелия и животноводства, выгодное геополитическое положение, наличие транспортного сообщения, высокий уровень энергообеспеченности.

Путь привлечения к Ельне туристов, инвесторов, внимания неравнодушных людей – это самое реальное, что сегодня возможно. Нам есть что показать, провести по историческим местам боевых действий, создать туристическую схему, подкрепить её соответствующей информационной базой – эти возможности имеются.

Улучшение комфортности среды обитания.
Улучшение качества дорог.

Благоустройство территории городского поселения.

Водоснабжение населения в пределах полномочий.

Обеспечение детей-сирот жилыми помещениями и их ремонт.

Улучшение жилищных условий населения, путем переселения граждан из аварийного жилищного фонда в жилье, приобретенное на первичном рынке.

Укрепление и сохранение здоровья населения, формирование здорового образа жизни.

Формированию общественного настроя на здоровый образ жизни, укреплению здоровья населения способствует проведение массовых мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни, повышение качества услуг здравоохранения, расширение возможностей населения по занятию спортом. Пропаганда здорового образа жизни населения, создание оптимальных условий для развития массовой физической культуры и спорта. Создание условий для повышения эффективности деятельности общественных объединений и иных организаций в области патриотического воспитания молодежи.

В 2016 году и плановом периоде 2017 -2018 годов работа Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области должна быть направлена на обеспечение  равных прав и возможностей жителей, независимо от их доходов и благосостояния, участие  в массовом спортивном движении, развитии своих спортивных достижений; привлечении  детей и молодежи в занятия физической культурой; формированию у населения устойчивых навыков здорового образа жизни. Занятость подростков в свободное время ведет к снижению криминогенной напряженности в поселении.

Совершенствование системы местного самоуправления.

Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением.

Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.

Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления.

F:\Документы\док_15\01551.doc